


ANDREA VARFI

BLERIM NENDOR

(POEME SIMFONIKE)

séiﬂ@
f -
e .1|§|~,vh?2r

SHTI'PIA BOTONJESE «NAIM FRASHERI~



Redaktor: Halil Qendro ) "
Korektor letrar: Enver Fico

Kopertina: Dolli Gjinali

Redaktor teknik: Adem Lita

Tirazhi 2000 kopje Format 70x100/32 Stash: 2204-65

Shtyp N.L.Sh. Shtypshkronjave «Mihal Duri» — Tirané 1966




PRELUD

Me ballin lart,

sy-ushté e veshé-mprehté,
¢aj terrin,

natén,

thérmoj reté,

shtérgatat tret;

dhe Kohés veté,

e Djellit-at e rreze-nxehté,
e Tokés-néné gjire-jeté,

u flas krenar

si shqgipétar:

— Pér té rréfyer ¢’jemi

€ ¢'geme,

ne bijt e lisit ilirik,
s’kérkoj as sonda,

as palombaré

té xhvat thellsish ndonjé relik
té kushdi

¢'rodi mé antik,

(mbytur n& ndryshk e leshterik).
Dhe me trumbeta

e Mme gérneta,

e zurna

e tambura,

ta shpall




~«té parin ndér té paré!-

S’'mé duhet as i¢ mbreh kulave,
edhe me gafé

e gjuhé zvarrég,

té shuhem brazdash,

té hap tumba

dhe t’i rémoj kushdi kujt varré;
as té nxjerr kushdi

se¢ tokzé

apo tarokze,

si letér-té-njoftimit té Shqgiprisé
né lashtésité e historisé sé njerézisé,

Ngado gé uné té vértitem:
eterit lart

si qift t'i ngjitem,
n'’humneré e det

thellé té zhytem,

kudo,

ngado

qé t'i shtrij syté:

né malet-flamuj t'Arbérisé,
qé s'njohén ndragén e poshtérsisg
(edhe né kulm té varférisg)
mé shkrepin gjerdané yjesh,
e ndrisin grykash,

pyjesh,

dhe varg po mé rréfehen,
me bardé malésorésh,

(e jo poeté oborrésh),
edhe shkémbénj e guré
e ndénédheu furré,

e qiell,

yie,

e deté,



me Mémédheun veté. ..

Ndaj shoh kudo té ravizuar,
ndjej duke ushétuar,

mbi dallgét

helm,

gjak

e maraz,

si zulmé shekujsh brengé-e-gaz,
varganit shkulmé-shkumbé t'historisé.
njé simfoni,

kénduar shqiptarisht

lirisé!




KOHA E PARE

Jehona legjendash

Té shoh

0o méma joné, djellorja Shqipéri:
kétu stérlashtit;

kétu sot:

fémi-kérthi,

e vashé vetullhéng,
nuse nerajdhé

edhe amvisé amvone;
blegtore bleté,

bujke bujare e bujétare;
ndér sheshe e shtigje
shigjeté ushtétare.

E punés,

pages,

zemrés dhe lirisé,
rojtare;

pérheré e larg, e lartg,
e lashté edhe e re!
Nuk pate ti

shumé heré as bukén
me shéllirg,

po dora nuk t’u nde,
as si lypsare,
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a zuské lapérdhjare,

o bijé e vashé e motér,

0 néna shqipétare!

Ja vale e hone e gryka,

si gjithmoné,

i1 moemet muzgje murmurojné:
Veshét i ngreh,

e nga Bregdeti,

véshtrim e krye hedh né kreshté,
né kreshtén e Korabit krismétare.
E flladi i freskét

né gjethe vgjeri e breshte,

si dushgeve Dodonés e Tomorrit.
mé shushurin

t& théna té stérlashta

e legjendare:

«Nuk 8shté shémbér e léshuar,

te kjo trevé, te ky truall,
Shqipria,

shgipja juaj,

shqiptaria,

mé ngjan se shushurin sot shushurima
sepse stérgjyshét tuaj

kétu kérbac s’i suall

Né&é jang vazhdé

pellazge,

trake,

ilirg,

kétu le té lévrojné lévrimtarét.
Pér ne mijafton

g4 bij lisash té liré

pérheré malesh kemi qené...

dhe jeté e vdekje kemi déshmitaré.

«Bardha, bareshg,
njé bijé¢ e Dheut. Oré,
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me Yllin,

njé bir Djellit,

u ngjiz stérgjyshve tuaj jeté.

«Té Mirét- gené krushgqg

dhe Gjigantét dasmoré

dhe lajmése

shqgiponja e qiellit,

shgiponja shikim-mprehté.

Né pyjet,

né djep degésh me flets,

e gjethe dushku,

mé& ngjan se shushurin sot shushurima,
e éma, Orébardha,

(helenét voné e qojtén Galatea),
Bardhyllin rriti.

Ky shpejt na hodhi shtat,

edhe pérpjeté

harboi si njé lis me krahé e fleté
Si gymyrtar nuk pati shok né jeté.
Prej tij buizén mbroth

bisqe brez pas brezi,

bujaré bujg

dhe barinj suferinash.

Kudo kérciste,

tok me kércim e kéngg,

i ciltér njé c¢ekan,

cekani ciké e flaké i kudhrés,
cekani i dliré i punés,

Ahere ende nuk ndjehej ankthi i dhunés:
aroma e bukés,

mbrujtur magjesh gjakut!

O bisqe dhe biskaja t'arbérisé,
prej tyre rridhni ju,

n’aradhe té pérjetésisé,

blerim edhe né shkrepétima

mé ngjan se shushurin sot shushurina-.
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Tabllo ilire

Né bjeshké, brinja e brigje,
djersitur nga lérimi,
flladitur te burimi,

ashtu si Orébardha,
billonjat nuse —

nénézat ilire,

po méndin foshnjézat e tyre,
Me ninulla té& brishta

ato u terin lotét;

dhe foshnjézat pas mékimit,
gumzhijné posi bleté e ploté.
...Dhe mbroth mbuluan
luadhe, lugje

e brigje detesh.

Né brazda djerse

jetesés amzén ja zbuluan!
Me ¢'parfum pishash,
pJergu]lash

e prej c¢’kullotash e luadhesh,
nga tufa gjedhesh,

dhénsh lesh-kunadhesh,

prej ¢'rrézé brigjesh e shulléresh,
hej! ¢'gjalpé e djathé,

e ¢'vaj e veré qgehlibar,

q’e ndezin syrin ziligar,

me cfard anijesh kapedane:
heshtat stérkala liburniane,
nga skelat tona.

buzé-detesh,

kudo

gendisur. prej qytetesh
gybetesh tona:

iliriane,




ngado

kanisket tona cojmé,
keédo

pér vilameéri e flojmé!

Shtérgaté

O anédeti ilire,

o brigje,

brinja me buronja,

si vashat

veshur pér té vjelat;
o pllaja ku krekohej
pér géngjat tréndelina;
verrishte,

dasmé gjedhesh

e :lhénsh, dboré luadhesh;
o ara,

mbarsur nga té lashtat,
pemishte,
pemé-ngjeshur t'Ilirisé
ullishte,

o lumbardha t’Arbérisé:
mbj ju u nis .
shtérgata,

shtriga e zisé:

me Kronusin,

despot fémijémbytés,

me Zojzin,
zullumqarin zotéronjés,
Merkurin,

bark-lubins lufténxités,
10



ey

me Martin,

legjionar ]eteshk1 etonJes,
romakét kamés

fort keq

frotat ndérkryen,

n’ushtars

e shigjetaré

ato i kthyen,

n'ordhi pa cip&, grabitqare,

.t& mahej Roma rrénimaqare,

pa le t& mbytej bota varre! .

Pérmbytje

Ish naté e errét e njé&j prillit
e drité kish ¢do prak.’
Qetohej, i geté iliri,

e foshnja topolak -

nénén kérkon. )
Pérralla gjyshja po tregon.
Si mblodh nga ¢do batak,

e nga ¢do shpellé e ané,
ulkonja Romé,

tinézisht,

pérmbyti. brigjet tané! .

Né zjarr zhurit qytete'

E flakéritén .
dallgé e dete. o
Nga flakét .
qgjelli yné i nxiré skuqte .
dhe nata wveté zbardhéllonte.
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Té dukej djelli

befas dilte:

kjameti

pérmbi toké cfrynte!
¢do gjé zhuriste,
shkrumbonte,
shkretonte!

Ndér ne

ende

nuk dinin ¢do té thosh «lugat»!
Ende

nuk dinin se lugaten
legjionare,

as gjumi

nuk e zinte dot rehat,
vegse mbi shkretétira
e varre,

ku bekon vdekjen
«shpétimtare»,

dhe «page» e pagézon:
robériné
robér-pronjare!

Divi ilir

E nxehté vera, t& zhurit.
E mvrejtur vera, té drobit.
E brigjet,

brinja — ndéné pranga.
Edhe robinjat

ndéné kama

té legjionarit llérédanga

12



nga malet,
véshtrim-mekura, véshtrojné.
Né prak té vdekjes

syté kurdo

djellin kérkojné!

Por, hej!

dhe robit sy

té rodit tong,

si ushta zjarri e zjarrétojné
utkonjén, .
sypérbindshen Romé!
«Pa bindur malet,

nuk binden dot

as brigjet, wvaleth
Gulcoi

sypérbindshja n’ulérimé.
Dhe mbyt,

e pérmbyt

grykat

me gul¢imé

legionesh, pas legjionesh,
shigjeta.

flaké e oércéllimé!

Thua. ¢do gijé

po shuhet né njé grimé!

«Po ndal! Bre, ndal.

o legjionar!

S’té kosit kosa si né bar!
Ti re né shkrep,

andai prit shkrepétimé!

Pa shih!

Pa shih!

Mes flakésh can

kushtrimi me fértymé,

me kuje dhe me kércéllimé,
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n’iliré malit

buget bubullimé!

Thoné ishte njé néndor,

me shqoté, suferinég, me déboré.
Ngado,

kudo

nga shpellat del po i n]e]tl div:
nga shké&mbi

shtat e shpatull s’i da]lohen
Balluket-plumb..

Si det me dallgé

e ka véshtrimné.

Ngre grushtin lart

dhe si térmet

buge-t:

«Ku jini djem t& liréh

E hone, ¢ gryka u drodhen
«Ullalla' Ullalla!

O buwrrat e 1€ liréve mbe’ta'»
Léshohen brana

e shumgullojné shullen]ve
harca, dragé, orteke, ‘

jo déboret,

po shkemben]sh karpaté,
ushtojné ushtat

helm e flaké. : '

Dérmash dérmohen trupa e shpata.
pér legjionaré ra mandata:
pérrenjve kérma

i gjeti nata!

Ulkonjén, Romé
e zuri data,
na qénkej plSk malevet larta'
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E pisk na génkej gjithémoné
né malet shkémb

té shkabés soné,

gé gjiths zogjté e saj thérret.
ndén njé flamur, flamuré e vet!
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KOHA E DYTE

Né prag té Néndorit té Krujés

Tomorri, mali luan,

i shenjtd e aqé i lashtg,

m’i lashté

se krejt lashtéria,

me kreshtén,

krelé né kuroré purpri,

me mjekrén,

déboré e té pérzhitur,

me kokén lart né re,

sikur po mban té gjithé qgiellin,
me gjithe yjet,

me hénén edhe diellin,

hap syté e serté

e bebzat rrotullon,

hap veshét bron

edhe pérgjon,

e ngryset kur ai dégjon
krahroré e fushés gé rénkon:

«Gjer kur robinja vallé kéto an&?
Gjer kur kafshata

u kafshuaka me lot?

Tomerr, me malet,

: 18



qysh duroni dot?
Mé thuaj vallg ti ¢'mendon?»

Tomorri, mali luan,

i shenjté e agé i lashté,
m’i lashté

se krejt lashtéria,

hap gojén edhe turfullon:

«Fatthéna shirigé po léngon

e flakur thellé né njé hon,

se mjaft génjeu

e Vu né gjumée.

Dhe bijté e tu,

bijté luané,

si bishte-bishte u pérndané,
secili pér vetvete e donte namne,
me gjoks u matén,

por, eh, sa shumé rang,

dhe u dérmuan e u vrané
me Ujg romané e bhizantiné,

dhe s'gjetén

shtigjet pér liring,

se s'gietén

shtigjet pér bashkimné!

Kjo mndodhi. ..

E c¢'ndodh vlen si mésim i historisé!
Tashti po flas,

me syté ndaj pérjetésisé,

me zérin e s¢ arthmes s'llirisé: %

Nga dhémbje shekujsh uqq\

ndéng yje e diell, |

nga shpresa shekujsh "VO
ndéné yje e diell, {

kudo ne do kundrojmé. .

g il 17 W"ﬁ o
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né kulla, kodra dhe kasolle,
ng castet mé t€ cartur pér vend toné,
kur terri ngjan

se po tret dritén,

si do té shkrepé shpata joné!
Njé agim i kuq i’ ri

do lindé ’
mbi shkrep té Krujés kastriote.
Néndor

do ndizet ajo dritg,

qé aqé tepér

patém pritélh-

Késhtjellé né mes té detit

«Ngé gjurmét

pa m’u futur gjémb, as ferré,
csa thapésh dhe té mbyllsh gepallat.
qé nga Bagdati,

Shami e tatépjeté,

kryq-e-¢kryq

ndér kodra edhe kala Ballkanit,
princér,

pushtete,

popuj,

té gjithé i béra peté!

Bizanc —

Fanari gati po venitet,

Romé —

Tiara né Shén Pjetér kolovitet,
rrospia Venedik

gjinjnxjerré mé vértitet,
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pér ’‘té ¢do gjeé

me pare blihet, shitet,

sepse, si drita e diellit fare acik e diné,
gé po mos dilnin djajté
arnaut-hainé

edhe arsllani Skénderbeg,

ung, Sullatani,

Shpata e Allahut,

sot do t'isha

mbi gjithé lémsh té dheut,

mbi fusha, male ,e kodré, e bleg
i plotfugishmi fshikull,

shkop e zot!

Uh! O néndor,

mos u ndjefsh kuré!

C’'ma ngrite kundér Skénderbegné,
fatosin

gé flakroi dhen€!

«O Padishah,

rrufe e zjarrté,

t'u béfté bota hi e balté!

Mg ndjeni,

po, a matet dot njé Gjergj i gjoré
dhe njé grusht buira arbéroré,
me ju, Sulltan,

n1e katallan,

g’errson dhe djellin me taborré?
A matet dot

njé krua i mjeré,

gofté dhe Kruja e Skénderbeut,
me gjithé detet

gé ka lémshi i dheut?

Késhtu mbllagiti.
duke fshiré halité
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me buzé e jargé,

njé bizantin i lig,

njé zabérhan,

q’e mbante veten historian.

«As. m’u shporr sysh
wrum zuzar,
gjidi kelysh kobar
zdérr zabérzani!
¢fryu si u3k Murat sulltam'

 Pastaj
u ngrit

dhe syté mekamit ja vervxt. ..

Zéri i Tokés

I vrerosur,

handakosur,

ujk né arréz i plagosur,
Padishahu, sygjakosur
lévir lutJet

«Mekam, derman!
Mekam, aman! -
Fatthéné e shenjts,

nga ¢’djall milet

do t’jené shqipétarét?
«Kurbaté», jo,

"si¢ dérrvérrin zab&rhang
e lajkatars.

Derman, mekam'
E gjeta pisk pise me 'tal

20




S’'mé vete fare mbaré.

Sa uné u sulem,

atje dhe shtigje

e prigje,

pa pritur e pandehur,

t¢ ndrrohen mé& dragoj.
Dhe pyie

e vrTije

mprehen né shigjeta.

U vesha bidevi celik,

dhe veté diell’e qiell err&sova
me ushta

e gjyle topash e havanésh!
Por nuk e di A

pérse s’'mé& mbrothi,

s'mé shkoi mbaré

me djajté e shkrepit.
djajté shqipétaré!

«Sulltan. sulltan,

$’ma priste méndja

qé tishe edhe i marré!

Nuk ka Allah.

dhe as mekam! .
Andaj s'té gienden krah& dot!
Jam néna-Toké

e mijaft po t& duroj.

Né Arbéri,

qgé kur buizi jeta,

buizén dhe t& parét’

e trimave shgiptaré,

pa numur bij e bija,

pé- pallé, ushté e shpaté,

pér plug e parmendg,

te gjithé flugétaré zemérflaké!
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Né shkémb
ndér arbér jeta u gdhénd!

Né shk&mb

¢’'u gdhénd

s’jargoset dot me jargd!
Vrej rrethegark:

péllémbs e dhe

éshté mbjellur koska e varre.
Ku varre ka,

atje ka edhe jetg,

pérlindie

edhe blerim pér jetd!
Blerimng e jetés

s’'mund vdekija

kreijt qé& ta kosité!

Kérkon té& dish,

Sulltan Murat,

pérse s’té mbroth,

nuk té shkon mbaré

me bijt e shkrepit.

shaipet shqgipétaré?

Nuk t& mjafton

as veshia bidevi celik,

as ushta

e gjyle topash e havanésh.
aé veté diell’e giell errésojné!
Te duhet dhe dicka

gé dot s’e ngiiz asnjé evgijit —
kovac i yt.

Té& duhet dhe dicka

gé dot nuk mund té blihet.
si¢ blihen Venedik

me metelik,

dhe kreré

avo rreshperég,
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gé ti m’t bén bejleré:
té duhet edhe zemér
me dej pejza celiku!

Até se ke!

As mund ta kesh!

Pra. me shqiptarét
pendé e ge mos mbreh!

Shigjeta zekth

Prej nénés Toks,

koké kamzhik-rrahur,
Sulltani,

si mblodh veten paké.
kurrizin ktheu nga mekami.
Me karthja e shkarpa ndez nig flaka
gjunjé e giymtyré,

e zemrén,

hej kallkani,

ai t'i shkrijé.

Kaloi mijaft kohé,

e tash me vete flet:

«Q@en bizantini

paska haké!

Nuk pikérka ujé n’Arbéri
vetém zjarr, e tmer, e flaké.
havanég, topa

e mizé lisi ushtri!

U dashka mprehur edhe mé
shigjeta zekth,

lavdashja lozonjare,

pelini qé varros bashkimné,
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sic béng lashtit
romaké e bizantiné-

... U tretén viet

né gjuhét flaké,
me dallgé-dallgé dangallaks.
me helm e zi

e paubesi e

Por as sulltani,

as shejtani

s’ta panég shpinén
Shqipéri,

se prijés ,

pate Skénderbené,
draguan

né drithmoi bedeng!

-

Kor fusharak .

Mbi brinja e brigje
dhémbé-gdhendur,
mbi c¢do fortin fortese
gjylesh shémbur,

me syt nga Lezhja
giire-plagg,

ndaj gurit. A
varrit t& Skénderit,
né ballé wvelin

valé e vlagé:

24



v

-

flamuré e kua

me tonén shkabg,
pér vit,

cdo fund kallnorit
dhe néndorit,

njé kov valkirjesh,
vasha shgqgipétarit

i thrret pa rreshtur
gurit,

Trasés varrit:

«C’8sht kjo mjergull

kag e réndé,

qé ka mjergulluar véndé?
Ky zéndan, :
kjo zagushi

pér té zezén Shqipéri?
Gjergj, '
gjémimi me rrufe,

dil, o' dif

dhe u rréfe

kapedanve _shqipétaré,

se té ndaré

hapim varré!

Kryqit,

Heénés,

jepu némé! )

Ja c'kérkon e zeza mémé.
Gjergj, fatos,

cpalos flamuré!

Na bashko! -

Pa guré e druré, .
prap do ndrrohen n’ushta e shpata:
gjithe armiqté

ti zéré datal

25



Kushtrimi i Varrit

«Kush &shté trim! Kush &éshté trim'
Ja vdekje! Ja liri»

Nga varri veté

thrret Skénderi.

E drrasa e gurté e tij

té ndrrohet né dori!

Dhe shpata e tij

vringllin vrastare,

-valvit si flamur prigjeve shqiptare!
Buri bucet

¢do trevé e det

si gekan getash shpérblimtare. ..
Shqiptari flet:.

«Shqgipja mé& s’pret,

dhe flatrat rreh

Prizren e Frashér,

Deciqas, Vloré:

padit zinxhirét zgjyrétors:
«Dhe drité e diell

iu na mohuat!

Dhe dot nuk shijuam

as pranverat,

e verat;

por dimret

dhe skéterrat,

né zift zéndani

qé gatuat

me Ujq cezaré

e frota legjionaré,

Byzane,

e plot bylyké me barbaré.
ordhi me jeniceré

e me asqgeré!

Sa bukur fort i njohém,
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dhe i njohim.

Dhe plagét gé na laté,

ne i shohim.

Por, hej! askurré ju dot nuk e pai#
carmé t8 fshehté e mrekulli,
¢’armé-magii.

¢'punishtesh flaké e <hpaté,
farkon n& kudhrén-gii

kio toké kaqg e lashié.

ilirja Shqipéri!

Shekuj e shekui

vértitet vrundull

lémshi i dheut!

Por vallé askush iu s'ju rréfeu.
té pakén aé nga Burri

e Skénderbeu,

se pyrgjesh echtrash

ag& u ngritén.

si nishétaré llamburités.
valviten flamuj ¢joks-zhurités.
mprehen hanxhargd hasm-godités
dhe zjen kuchtrimi kryengrités?
... Sérishmi

dhe e det.

ushtoing varret stérgivshore,
né hone, orvka e bregore:
Néndori i Kruiés

pn thérret.

Néndori i Vlorés po bucet:
«Shaintari nere flamurég e vet.
prap le t& derdhet giaku det!-
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KOHA E TRETE

Furtuna joné

I heshtur. rri,

si ne dhe ti,

o deti yné&, deti batérdi!
Ti na shastis .

dhe shtatin na drithton:
Kush ty,

o Det-rémet,

té fshehtat ti zbulon?. ..
Po ja! Po jal!

Digka nis e gjémon, .
dhe wvala turfullon:

Né gji té detit tallazi,
ngjizur prej helmi e gazi,
po ngrihet,

shtrihet,

rritet

me vrikng e vetétimté té& rrufesé:
mbi kreshta dallgésh qgielli e plumbi,
flamur po valvitet
stérbindja,

qé bén pluhur

ordhi. burgje, fortesé!
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Dhe zemra zgjohet!

Dhe rreh si vala e detit,

se ndjemsg,

e pamé

pushtetin e pakundshoq té ogeanit!
Se ndjemé ‘
e njohém

gjithfuginé e ogean-rémetit!
Dhe ne

stérnipét e ilir viganit,

u ndjemé

thérmijzé ¢ Rémet-ogeanit!

Kjo ndodhi

sa ¢fryu me fértymé
«Aurora»

e vélla Ivanit!

Ahere edhe ndér ne.
sérish,

po ndryshe

ja ndjené shkabés térbimné:
jo mé nga majat,

por nga mykat

shigjeta joné u mpreh:
u ndjemé Ante,

nga néna Toké

ne muarrém fuging,

Dhe nisém sulmin

mbi shtérgata e re -
rrebesheve zéndanit: -
Tallazi i kug

dhe ne .

na e dha té kugq kushtrimné!
Se e pa dhe giell e dheé:
né vetém dhjeté dit
krejt 18mshin planetar
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me metropole

skllev e monopole,

té gjithé i tronditi

furtuna e Ogqeanit prole!:a;!
Ne dritén syve na verviti,
Gjeniu i tij, .
edhe na shkundi kur bugiti:
«Romaku i ri

me sérb-grek-bizanting,

si¢ desh shtrig-kapitali,

pér Shqipriné

e prené, e qepén

gefing, '

si mos ish vend e popull,
po kérmé-stérviné!

Hap syté shpejt,

qyqar i shkreté, o shqipétar,
o punétor, bari edhe fshatar!-
Shpejt djemté e shqipes,
kudo,

ngado

léshuan thirrjen tramundané:
~«Shkémbinjté-orteké

té jené topa e xhebehané!
Hanxharét-shpata!

Dhe zjarr-armét me gjalmé b

E ngrihet vendi anémbané!

Mbj varrei stérgjyshore

nga Velecik e Ciké,

besniken besé

burrérisht e dhamé:

«Si det nga ne vardar té derdhet gjaku!-
Edhe si det nga ne vardar nis derdhet
Dhe Vendi-shkabé glaku.
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gefinin

né det me valé

larg Vlorés

me pérbuzje e flaku:
rilind liria

n'agullim si gjaku!

Por, e¢h, zarbot, zabitét,
kélyshét e Oxhakut,
me bylmez-horra
e q()l'l'a
1& bejlurcinés edhe t'Halif-bajrakut,
né llum e batak zhgryer,
né léfyt lakun dhjameé-lyer,
keq sérish na vuné!
Dhe ne sérish
kushtrimmé e dhamé furtuné:
«O burra, o bij té vegjélisg,
né sulm mbi kobné e tradhétisé!
Ta mbysim sérish
gjak ne Vjosé ¢ Bunél»

Gjémoi Vlora e Shpella ¢ Dragobise. ..

Shkaba e Vegjélisé

Tomorri, mali luan,

i shénjté ¢ aqé i lashte,
m’i lashté se krejt lashtéria,
tund kreshtén,

krelé me kuroré purpri,

ngre grushtin lart

edhe thérret:

sl




«Kostaré kobi,

e korbat e tradhtisé,

o shqipétaré,

o bijté e vegjélisé,

"0 punétoré, barinj edhe fshatare,
mbi Shqgipéri u derdhén

mé me térbim

se kurré asnjé heré!

Por késaj heré,

pas dimrit t'egér

do vijé njé pranvere,

qé ju s'e kini paré asnjé heré!
Andaj gézoni!

Kudo,

ngado

me guré e druré tok, galdom
né fusha, e brigje, e anadetesh,
se té pavdekeshm1t u ngrlben'
Dhe kété heré

nga zemra e tyre

kané nxjerré,

né qiell t& trevés soné arbane,
njé Shkabg,

me njé yll né ballé.

Dhe syté e saj

ndrisin si dielli!

Me ’té pishtare

anija joné,

edhe rrebeshet mé mizore,

tok me c¢do vorbull tradhétore,
i thyen!

ndrrat shekullore

tYi kthen né& flamuj,

né fitore!

Kjo éshté
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Shkaba e vegiélisé,

Partia:

Prijsja e Shqipérisé!
Pérpara, o bijté e vegjéliséh

Dhe ké&té thirrje té Tomorrit
shqiptarét trima

e dégjuan.

... E gryka, hone,

e male, e brigje,
fshatra, qytete

e anadete,

e pranga e burgje
ushétuan

nga krisma

e pushkés partizane
nga krisma

e pushkés clirimtare!...

Né&é katér vjet

litaré e zjarre,

me babézitje, e krime, e varre,
nga flaka e luftés shpétimtare.
né katér vjet

stuhi e dérmé,

ulkonja Romé

gérdallé u shkri.

Dhe né gérmadha u poq,

u dogj,

ndotur si kérmé!...

Njé tjetér derdhet pérmbi- ne:
Ulkonjé e murme hitleriane!
Mé me térbim

tret guré e dhe!
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Buzé <«herren-volk»,
sy-dangé «ariane»,

desh piramida & t2 ngrinte
mbi varre mumjesh evropjane!
Por Stalingradi

dhe Arbri u ngre:

prap me térbim -

¢do harcé u mpreh!

E krahé

iu bé partlzamt

edhe Tomorri me rrufe!

Marshim clirimtarésh

Méngjez i purpurt.

Nga malet tona,

gé dboré ende mbanin,
Brigada ¢ Grupe zbresm
né pllaja,

e fshatra,

edhe qgytete e fusha.

U dehen

djemve t'yjve .
shkotat, gjoksi e gusha.
E vlaga e dheut

pér plug i fton n’ugare! .
Por s’ndalen trimat.

Dhe hapi i tyre rritet:
dishka e madhe,

diku né ato dit po pritet!
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Si ushta ata

cajné erén ndaj Pérmetit,
ku zbardhin

edhe muret shkrumb

te Vjosa rrjedhé-turbull,
valé-vrumbull,

tok me shtépilé e kopshtet,
e udhé, e udhza té gytetit
buké-pakut e ujé-detits.
Kéndojné,

vallzojné

clirimtaré e popull

giithé grumbull

dhe clivimtaret tona,

vashat me yje, fagekumbull.

O partizanka,
flok-shkurtra e me gérsheta,
té pastra

si burbuget pranverake,
s'u endét ju ndér lulet
posi bletal!

Por shpejt sérish,

o motra,

o bija skamjeje e flake,
ku urdhér dha reparti,
foleja juaj,

zemra edhe jeta,

«Gatil> vrapthi u gjegité.
Dhe né rresht,
ushtarake,

pér front u nisét,

né front pér Rémetin,

né front

si barikadé pér Pérmetin!
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Dhuraté vashash °

Dhe ndén& shkrumb e hi
vjollcat po gufmonin,
e lart, nga ajri

langojté e murmé pérgjonin:

me hundé e veshét ngrehur
té zbulonin

né ¢’vend
e kénd

té «kuqté clirimtaré.»

do bénin mbledhje.

Me ankth kérkonin

dhe ditén e sahatin .
Pastaj,

e dinin veté

codo punonin:

nsa toka e qielli

si llavé do vérshonin,

me zjarr e flakg, -

e shkrumb e hi,

edhe kérdi

e batérdi, :
do shuanin né gjak inatin.

Por, hej!

Dhe gurét e shikuan,

e bishét e dégjuan,

se qysh inatné

langojté € murmé e shuan:
si robér vashash

ata parakaluan!

Po, robér

rané fricét e Prusisé,

se pisk
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e brisk

e pané te Ura e Peratit,
kur skuqej Vjosa veté
shtratit e shpatit,

dhe keq kosiste

drapri ¢livimtar i Arbérisé:
Dhe gjithé& thirrén:

«Gjallé e me turp,

mé miré se plumb shtatith
.Edhe me bisht né shalé,

e turinj-vraré,

brigjeve Shqerisé,

kélyshét e ulkonjés s& Prusisé,
nén urdhér partizankash
Pérmet zbresin:

«Dhuraté vashash clirimtare
pér kongresin!»

Buzégeshje giellore

Vorrezé u bé

cdo gropé e ¢do greminé

pér horrat «herren-volk-as» t& Hitlerit!
Pér ne, bijté e ilirve,

pé€llémbé e gur,

e rrugé e barikadé —

shtatore, e shémbélltyré e nderit!

Cfaré shpérthim

Shqiprisé n’ato dité:
né fusha e fshatra,
bregdet dhe bregore,
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kodrash, kopshtijesh dhe korijesh,
né rrugé e njeréz,’

né det e dritore,

dhe lart né& hapésirat kaltérore,
¢do gjé, ¢do gjé —

né nisje nusérore!

Dhe méma Shqipéri,

né fund, i fshiu syt&:

«Arrita, tha, né majat mé gazmore!»
Néndori i Krujés thérriti,

Néndori i Vlorés bugiti, . .

Néndori i Tiranés ja priti:

«Mbi bunker, bedené gramtl,

liria buzqebhl diellore:

Shqiptari flamurin pérjeté e ngriti! —




KOHA E KATERTE
Méngjez shqgipétar

Po zbehen qiellit gelé

njéri pas tjetrit yjté.

Dhe syté

pulit dasmor djalosh agimi.

E napa e trandafilté

cdo kind té saj eterit valavit.
Me gik e mjergull,

si bryma

té errétit po shkrin.

Nga lindja

shkéndijézat

i kuqi diell kalorésisht léshoi
dhe skuta e thellg

honesh, hauzesh e grykave po ndrin.
I krehén krelat kreshtash
Tomorri, mali luan,

i shénjté e aqé i lashté,

m’i lashté se krejt lashtéria,
Korabi,

e varg pas vargu, Alpetshqipétaré.
Dhe cuka e Cikés

me Velecik

vézhgojné me syté prej fajkoi.

39 o




Qytete, fshatra,

e fusha, e detet toné,
Adria tok me Joné,

u gdhiné vaj té qgetég,

me gushén prej péllumbi e ergjéndare. .

Zéri i kohés

Tremijé vjet,

sa mban ménd njerézia,
mbi treqind heré

né fushat shqipétare
vérdoi vérdallé

flaka e shkrumbi,

litari e plumbi,

e kémba e barbarit...
Por dhe né flaké e shkrumb
e né litar e plumb, .
kjo Shkaba e shgiptarit,
kushtrimin dha

e si shigjete shkrepi.

Jo kot lashtéria
legjenda na pat thuré
rreth njé shpendi

g’e quajtén Feniks,
qé shkrumb ta bésh
e hi,

aj prapé té rilind,
ashtu si¢ ish,
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medje, edhe m’i forté e mi ri,
nga shkrumbi

e hiri i tij.

Shémbllén e mori

nga Shqgipja joné ilire

e liré,

nga Shgipja-Shqipéri.

Kur ti armik,

asfare nuk e pret,

té ngrihet befas

edhe me zéné e saj tinguj celik
mé me rrebesh e tmer bucet,

sa dridhet toké,

e qgiell, e det:

~«Jam Shqgipja ilire

e lirg,

dhe balta e varrit nuk mé tret;
jam drite dielli

e dashuri,

pér lule bijsh té liré,

pér lirih-

Njé det trandafilash

Mé njomen svté prej mallngiimit:

njé det

trandafilash agimit,

shoh mbi floké

t& mémeés, t'arbéreshes toké.
Fytyra té bronxta,

té nxira
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nga barot,

edhe tym e tufané;

dhe sy depértonjés

qé shkrepin si yije,

o shok8, o sy partizané,

qé& shkrité :
fortina e zinxhira,

ju shoh,

me puntoré e fshatarég,

tek plagét e luftés

me rrypa kémishésh fashoni,

se jetén e blerét,

kudo pérgafonil...

O wvarre,

o varret fona,

o varret me déshmoré,

-0 jeté e pérjetshme,

e thurur gonxhe lulesh e kurorg,
o shoké e shoge,

o ju dhénduré e nuse té pérjetshme
té lirisg,

o vjollca té& pavdekshme t&€ Shqiprisé,
pérpara jush japim betimin: -
~«Pérpara do cajé Atdheu!

Dhe lule do gelé pranvera

né tokén e ngrohté arbrore.

Se ne gjithmoné,

me hov, mé me hov,

e pérhera,

do cajmé pérpjeté si era, .
me ritme e sulm t& mahnitshém!

O pirgje shekujsh me déshmoré.
dhe ju té& rinj, A
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me yllé e kug né ballé,

o partizang,

o partizanka,

o vashat,

flokéshkurtéra e me gérsheta,

té pasira

si burbuget pranverake,

gé nuk u endét lulesh

posi bleta,

dhe si burbuge

u mbet pa celur jeta,

se raté né pérpjekjet luftarake, —
o ju té gjithé,

té lashté e té rinj,

o ju té vdekshmit e pavdekshém.
o mé té gjallé se té gjallét,
pérheré ju me ne jetoni,

ndér ne pérheré ju léshoni
arom# dashurie té vérteté!

Mirénjohje

Shqgipria mémé u gdhi
si nuse e nisur,

e stolisur. :

E kremtja e madhe

e gjen pérheré

e mé tg freskét:

parfum shpérthen

cdo kopshté ndaj agimit;
furrnaltat shkrijné

dhe né celik i kthejné
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dhe shkrepat mé rebelg.

Né humnerén veté,

ku éshté m’e egér e m’e thellg,

dhe dimrin mé té egér

e kthejmé né pranveré!

Dhe nga cdo skaj e skelé e piramidé.
nga portokalli gjer lart né borigé,

me male e fusha

e zaje shtretesh,

ranishte e brigje,

e dete e dallgé buzé e dhémbé-bardhé,
e kodra e pyje,

té shtrenjtét dhe té shenjtét pyvije
té stérgjyshve tané,

burim i jetés tejembané;

dhe hone, hauze,

prozhme, pllaja, e bredha,

e bjeshké e shkita.

dhe inxhi kantieresh,

fshatrash, qytetesh,

né tinguj bolsheviké {& drapér-cekanit,
té gjithe,

sapo zgjohet dita,

mirnjohje zemrash t& dérgojné,

ty, o Parti,

o zjarr i Diellit toné,

prej popullit, —

brigadé sulmi e Rémet-ogeanit!

Andaj me gaz e vrull t& mungullimit,
mé me rrémbim pérdita

té rreptat rrjedha lumenish,
ujvarash rrékéllehen!

Edhe mé rrepté

i rrahin krahé e 1léré trimash,
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neé volt t'i ndrojné,

ng ushta shkéndijé vetétimash;

n‘ushta t'i ndrrojné,

ashtu si ne, njerzit, déshirojmé:

né diga,

pér gufim té gjelbérimit;

neé veré e mblaté

qé té ngjatjetojmeé

Mirushen toné, nénén Toké

dhe Diellin e dashur t'amshinut!

Kudo,

ngado,

si sot e mot,

e pér nga mot,

me hov té hareshém betimit,
edhe né pragun e dimrit,

t& gjithé i kéndojmé blerimit,
blerimit toné jeté e zjarr,
Néndorit toné clirimtar.



SHENIME

1) Aluzionet legjendare dhe historike né kété poemé pésh-
teten né té dhéna historianésh té ndryshém, t& vjetér dhe té&
kohéve tona. Lexonjési gé &shté marré me historiné tong,
pak-a-shumé @éshté né korrent té tyre.

2) Kétu do té japim ndonjé sqarim, g€ mendojmé se
sshtd i nevojéshém:

a) Legjenda e Bardhés me Yllin éshté njé pérpunim
poetik i autorit, i péshtetur, me ndryshime, te Appiani dhe
te besimi i vjetér i1 popullit toné né Orét. Si¢ dihet Ora ¢
bardhé éshté Ora e miré pér njeriun. Veté fjala «Galatea»,
né shqip i afrohet «Orés Bardhér.

b) Fjala Bardh, fjalé e vjetér ilire, né latinisht jepet
me Alb, (Kéndej edhe fjala Alpe-t = té& bardhét. (malet me
boré). Kétu autori mori guximin té hedhé hipotezén se mos
fjala Albané éshté njé latinizim i fjalés ilire Bardhané (Arda-
nét jangé qojtur edte Vardané, ose Bardané. pra, edhe Bar-
dhané). Njé mendim té tillé e ka c¢faqur edhe dijetari arbé-
resh Kamarda, po jo pér Ardamét, por pér Parthinét. Qé
Ardanét, (Vardanét, Bardhanét) kané& géné fisi ilir qé ka
lojtur rolin mé té€ madh né& historiné e atyre kohéve, kjo
dihet. Andaj llogjikisht mundésité jané mé té médha qé
edhe ndér té huajté ky fis t& keté ngjallur interes mé iepér
sesa té tjerét. Pra, edhe mund gé emri i tyre t& jeté€ latini-
zuar prej romakéve, ashtu sic u gregizua p.sh. emri i fisit
Taulant (qé sipas dijetaréve vjen prej fjalés ilire «dalla-
ndyshe~») me korrespondentin e tij grek «Helidhon».
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3) Kuptimi i disa fjaléve pak-a-shumé té rralla né kon-
tekstin ¢ poemés: 1) emvoné-a = kélu: kuvend, késhillé;
2) amzén = kétu: shijen; 3) bylmez-horra = ké&tu: vagabon-
dé, injoranté; 4) bidevi = turq. krejt; 5) vélla-lvanit = po-
pullit rus; 6) +«herren-volk» = gjerm. «popull-zot- (populli
gjerman sipas nazistéve); 7) flugétar = energjiké; 8) urum =
kétu: grek, bizantin; 9) vérdoi = zhvilloi aktivitet té¢ madh;

10)zéré-a = zané-a (pérdoret mé Labéri).
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